

Algemene informatie

Aanbesteding: Levering van gas (sourcing) en het voeren van programmaverantwoordelijkheid

Aanbestedende Dienst: AGEM Gemeentelijke Energie B.V.

Referentie: AGE G202601-01

Toelichting:

Hierbij publiceert AGEM Gemeentelijke Energie BV de Nota van Inlichtingen behorende bij de aanbesteding kenmerk: AGE G202601-01 .

In deze nota zijn de binnen de gestelde termijn ontvangen vragen beantwoord. De antwoorden en eventuele daarin opgenomen wijzigingen maken integraal onderdeel uit van de aanbestedingsstukken. Bij strijdigheid prevaleert deze Nota van Inlichtingen boven de eerder gepubliceerde aanbestedingsstukken.

Vraag en antwoord

Ref.nr.

1

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument, 6.4, blz. 18

Vraag:

Er wordt gesproken over de LEBA of ICIS, mag er ook gebruik gemaakt worden van de EEX spot day ahead prijzen? Deze prijzen zijn namelijk openbaar te raadplegen.

Antwoord:

n.v.t., paragraaf 6.4 Bandbreedte wordt geschrapt. Zie antwoord vraag 12. alle meer/minder volumes t.o.v. de van te voren ingekochte volumes verrekend worden op de spotmarkt.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

27 jul 2026

Percelen:

P1 Levering van gas (sourcing) en het voeren van programmaverantwoordelijkheid

Ref.nr.

2

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument, 6.5, blz. 18

Vraag:

Er staat een verwijzing naar de Gaswet welke sinds 1 januari 2026 niet meer geldig is. Graag wijzigen naar correcte artikel in de Energiewet.

Antwoord:

akkoord, nieuwe tekst wordt:

"Opdrachtnemer neemt de balansverantwoordelijkheid inclusief alle daaraan verbonden risico's en kosten over van Opdrachtgever. Opdrachtnemer zal alle verplichtingen en taken uitvoeren van een balanceringsverantwoordelijke partij (BRP), als bedoeld in artikel 2.43 van de Energiewet, voor alle

Aansluitingen van Opdrachtgever die door Opdrachtgever onder deze Overeenkomst zullen worden ondergebracht en is verantwoordelijk voor alle communicatie van en naar GTS die betrekking heeft op de uitvoering van de balansverantwoordelijkheid."

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

27 jul 2026

Percelen:

P1 Levering van gas (sourcing) en het voeren van programmaverantwoordelijkheid

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument, 6.6, blz. 18

Vraag:

In de eerste zin wordt 2x opdrachtgever genoemd, de 2e keer zal opdrachtnemer bedoeld worden, kan dit worden aangepast?

Antwoord:

"ja, de tekst wordt gewijzigd.

Nieuwe tekst:

""6.6

Leveringsprijs allocatievolume

Voor het allocatievolume is Opdrachtgever aan Opdrachtnemer een vergoeding verschuldigd. Deze vergoeding (leveringsprijs gas) bestaat uit een groothandelsdeel en een opslag volgens onderstaande formule. """"

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

27 jul 2026

Percelen:

P1 Levering van gas (sourcing) en het voeren van programmaverantwoordelijkheid

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument, 6.7, blz. 20

Vraag:

Bij het sub 'leveringsprijs per kalenderjaar' wordt geen rekening gehouden met de mogelijkheid de inkoopstrategie naar (deels) day ahead te wijzigen. Als dat gebeurt kan de definitieve leveringsprijs (nog) niet worden vastgesteld. Graag opnemen dat in die situatie de prijs uiteindelijk per leveringsmaand wordt vastgesteld daags na de betreffende leveringsmaand.

Antwoord:

"eens. De tekst ""Leveringsprijs per kalenderjaar"" wordt gewijzigd.

de nieuwe tekst luidt:

""Leveringsprijs per kalenderjaar

De uiteindelijke leveringsprijs voor een kalenderjaar wordt bepaald op basis van het gewogen gemiddelde van alle clickmomenten voor het betreffende kalenderjaar, aangevuld met de kosten van het volume dat via de spotmarkt wordt verrekend en vermeerderd met de overeengekomen opslagen.

De definitieve tarieven voor de vooraf vastgelegde volumes worden vóór aanvang van het betreffende leveringsjaar gecommuniceerd aan de daarvoor aangewezen contactpersoon van de Opdrachtgever.""

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

27 jul 2026

Percelen:

P1 Levering van gas (sourcing) en het voeren van programmaverantwoordelijkheid

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument, 6.3, blz. 17

Vraag:

Graag zouden wij zien dat de meetdata van de GGV en GXX aansluitingen gepubliceerd worden om zo het profiel op te stellen.

Antwoord:

de SJV's uit het C-AR geven een vertekend beeld. Eén van de GXX-aansluitingen is relevant, deze is in gebruik als opvang locatie. De uurverbruiken van dec 25-t/m mei 2026 worden gepubliceerd. De ander GGV en GXX aansluitingen betreffen zijn panden die de gemeente recent heeft overgenomen en staan voorlopig leeg.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

27 jul 2026

Percelen:

P1 Levering van gas (sourcing) en het voeren van programmaverantwoordelijkheid

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument EU Aanbesteding AGE Gas DEF Paragraaf: 6.11 Paginanummer: 22

Vraag:

Bij het te factureren volume worden een aantal elementen genoemd op basis waarvan het allocatievolume wordt berekend. Wij stellen voor om dit te vereenvoudigen naar: Het te factureren volume wordt bepaald op basis van de LALL berichten die door de netbeheerder naar de PV partij worden verstuurd. Voor deze LALL berichten wordt op dit moment de methode genoemd die in het PvE document wordt beschreven, maar dat zou kunnen wijzigen. Door alleen te verwijzen naar het uiteindelijke bericht (LALL) waarin dit volume staat, sluiten we altijd aan op de op dan geldende methodiek. Bent u daarmee akkoord?

Antwoord:

"ja, eens met de versimpeling.

De tekst ""Het te factureren volume wordt als worden gesommeerd. ""
wordt vervangen door:

""Het te facturen volume wordt bepaald aan de hand van de allocatieberichten (LALL) die door de netbeheerder aan de PV partij wordt gestuurd""

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

27 jul 2026

Percelen:

P1 Levering van gas (sourcing) en het voeren van programmaverantwoordelijkheid

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument EU Aanbesteding AGE Gas DEF Paragraaf: 6.7 Paginanummer: 20

Vraag:

In de passage Leveringsprijs per kalenderjaar wordt benoemd dat de leveringsprijs voor een kalenderjaar bestaat uit het gewogen gemiddelde van de klikmomenten. Ter verduidelijking zouden wij graag zien dat hier ook aan wordt toegevoegd dat het spotmarktgedeelte wordt meegenomen. De uiteindelijke prijs bestaat dus uit de gewogen prijs van de kliks plus of min het gedeelte dat via de spotmarkt wordt verrekend. Bent u daarmee akkoord?

Antwoord:

ja, tekst wordt gewijzigd. zie ook antwoord vraag 4

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

27 jul 2026

Percelen:

P1 Levering van gas (sourcing) en het voeren van programmaverantwoordelijkheid

Ref.nr.
8

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument EU Aanbesteding AGE Gas DEF Paragraaf: 6.7 Paginanummer: 20

Vraag:

In het document staat de volgende passage: "Opdrachtnemer dient de mogelijkheid te bieden om dagelijks tot uiterlijk 15:00 uur gebruik te maken van de End-of-Day-noteringen ICE-ENDEX DUTCH TTF GAS BASELOAD van diezelfde dag. De gevraagde opslagen dienen hierop gebaseerd te zijn." Opdrachtnemer biedt voor actieve kliks buiten de periodieke inkoopstrategie alleen seller (OTC) quotes aan en geen EOD. Voor van tevoren vastgelegde handelsstrategieën (periodieke inkoop) kan wel een EOD prijs worden toegepast. Bent u daarmee akkoord?

Antwoord:

ja, akkoord met de mogelijkheid ook seller (OTC) quotes aan te bieden

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

27 jul 2026

Percelen:

P1 Levering van gas (sourcing) en het voeren van programmaverantwoordelijkheid

Ref.nr.
9

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument EU Aanbesteding AGE Gas DEF Paragraaf: 6.7 Paginanummer: 19

Vraag:

Graag ziet leverancier een wijziging in de volgende 2 passages. Deze houden verband met elkaar, en het is voor leverancier cruciaal dat deze gecombineerd beantwoord worden.

Passage 1: "Het moment van cliken geschiedt uiterlijk de 15de (of de eerstvolgende werkdag) van de maand voorafgaand aan het leveringsjaar. Indien op deze dag niet het gehele volume door Opdrachtgever is vastgelegd, legt Opdrachtnemer de nog vast te leggen hoeveel gas vast op basis van de End-of-DaySettlement noteringen ICE-ENDEX DUTCH TTF GAS BASELOAD op deze dag."

Vraag 1: Bent u akkoord om deze passage te schrappen uit de eisen? De standaard wordt dan dat niet vastgelegde volumes automatisch worden verrekend op de spotmarkt.

Passage 2: "Wijziging inkoopstrategie naar TTF-DAY-AHEAD Spotmarkt"

Vraag 2: Zoals eerder aangegeven zouden wij graag zien dat er standaard geldt dat alle allocatievolumes standaard op dagbasis worden verrekend met de van tevoren ingekochte volumes van de OTC kliks en strategieën. De verschillen hierin worden dan op dagbasis verrekend met de spotmarkt.

Dit haalt het volumerisico voor leverancier omlaag en daarmee ook de opslag die geoffereerd wordt.

Antwoord:

"vraag 1 en 2: ja. Paragraaf ""het momentop deze dag""wordt geschrapt.
Dit geldt ook voor paragraaf ""Wijziging inkoopstrategie naar TTF-DAY-AHEAD Spotmarkt""

Aan paragraaf 6.7 wordt toegevoegd:
""Opdrachtnemer verrekent alle meer/mindervolumes ten opzichte van de vooraf vastgelegde volumes op de spotmarkt""

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

27 jul 2026

Percelen:

P1 Levering van gas (sourcing) en het voeren van programmaverantwoordelijkheid

Ref.nr.
10

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument EU Aanbesteding AGE Gas DEF Paragraaf: 6.6 Paginanummer: 19

Vraag:

In deze paragraaf wordt in OpslagPROFIEL genoemd dat deze ook de kosten voor peak supply moet bevatten. Opdrachtgever krijgt echter als leverancier de peak supply facturen direct vanuit GTS verstuurd en moet deze ook direct aan GTS betalen. Opdrachtnemer speelt hier dus geen rol in. Bent u er daarom mee akkoord dat de OpslagPROFIEL NIET de kosten van peak supply bevat maar dat deze direct door opdrachtgever aan GTS worden betaald?

Antwoord:

"ja, Peak supply wordt geschrapt uit. de tekst. de Peak Supply wordt idd rechtstreeks ontvangen vanuit GTS.
Nieuwe tekst wordt: "

OpslagPROFIEL:
Opslag voor kosten profilering, onbalans, volumerisico en uitvoeren
programmaverantwoordelijkheid die Opdrachtnemer rekent in €ct./ m³'''

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

27 jul 2026

Percelen:

P1 Levering van gas (sourcing) en het voeren van programmaverantwoordelijkheid

Ref.nr.

11

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument EU Aanbesteding AGE Gas DEF Paragraaf: 6.6 Paginanummer: 18

Vraag:

In deze paragraaf wordt als vergoeding de TTF-ICE Endex genoemd waarbij de EOD prijzen van 18.00u als referentie dienen. Echter, later in het document wordt in paragraaf 6.7 een andere methode genoemd, namelijk dat de prijs bestaat uit de gewogen prijs van alle klikmomenten. Kunt u daarom de formule in paragraaf 6.4 zodanig aanpassen dat deze overeen komt met de gewenste prijssystematiek?

Antwoord:

n.v.t. Paragraaf 6.4 Bandbreedte wordt geschrapt. Zie antwoord vraag 12.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

27 jul 2026

Percelen:

P1 Levering van gas (sourcing) en het voeren van programmaverantwoordelijkheid

Ref.nr.

12

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument EU Aanbesteding AGE Gas DEF Paragraaf: 6.4 Paginanummer: 18

Vraag:

Er wordt in het PvE document op verschillende plekken aangegeven dat een deel van het volume over spot wordt ingekocht en geleverd. Dit moet ook op het invulformulier als zodanig apart

worden vermeld. Hier past geen verrekening met bandbreedte bij. Wij stellen daarom voor om de bandbreedte verrekening te schrappen en de gealloceerde volumes op dagbasis te verrekenen op de spotmarkt met de van tevoren ingekochte volumes (OTC quote en strategievolume). Alle volumeverschillen worden dan dus op dagbasis verrekend en is een bandbreedte niet meer nodig. Deze wijziging is cruciaal voor leverancier om een bieding te kunnen doen. Bent u akkoord met deze wijziging?

Antwoord:

Ja, paragraaf 6.4 bandbreedte verrekening wordt geschrapt. Deze is niet meer relevant omdat alle meer/minder volumes tov de van te voren ingekochte volumes verrekend worden op de spotmarkt.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

27 jul 2026

Percelen:

P1 Levering van gas (sourcing) en het voeren van programmaverantwoordelijkheid

Ref.nr.
14

Onderwerp:

Algemeen

Vraag:

Kan AD een 2e NVI inplannen voor verdiepvragen op antwoorden van NVI1 en eventuele nieuwe vragen?

Antwoord:

Nee, maar in plaats hiervan gaan wij alle binnengekomen vragen op ma 27-07 al beantwoorden. Vragen n.a.v. deze antwoorden en andere vragen kunnen tot en met vrij 31-07 gesteld worden

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

27 jul 2026

Percelen:

P1 Levering van gas (sourcing) en het voeren van programmaverantwoordelijkheid

Ref.nr.

Onderwerp:

15	Aanbestedingsdocument, 4.4, blz. 15 Vraag: Onze moedermaatschappij is namens ons lid, is dat voldoende? Antwoord: Ja Fase: Inschrijffase Inschrijfronde: Inschrijfronde 1 Vragenronde: Vragenronde 1 Beantwoord op: 27 jul 2026 Percelen: P1 Levering van gas (sourcing) en het voeren van programmaverantwoordelijkheid
Ref.nr. 16	Onderwerp: Bijlage D Vraag: Er wordt gerefereerd naar het aanbestedingsdocument 2022-2025, graag aanpassen. Antwoord: Eens. De tekst moet zijn " Aanbestedingsdocument Levering Gas 2027-2030". Dit wordt aangepast in een nieuwe versie van bijlage D Fase: Inschrijffase Inschrijfronde: Inschrijfronde 1 Vragenronde: Vragenronde 1 Beantwoord op: 27 jul 2026 Percelen: P1 Levering van gas (sourcing) en het voeren van programmaverantwoordelijkheid
Ref.nr. 17	Onderwerp: Nvl, antwoord vraag 12, blz. 8 Vraag:

Klopt het, dat het nu om een blokcontract gaat?
wat is de minimale klik hoeveelheid?
wil de opdrachtgever ook de mogelijkheid hebben om kwartalen en maanden te klikken?

Antwoord:

voor alle duidelijkheid: we willen per klik een deel van een volume voor het hele jaar vastleggen volgens een vooraf vastgesteld profiel (verdeling over de maanden)
Dus niet klikken voor losse maanden en kwartalen.
De minimale klikhoeveelheid zou in theorie 1/250 van het jaarvolume zijn. Hier staat 250 voor het maximaal aantal kliks, maar dit zal sterk afhangen van de klikstrategie en de mogelijkheid om het klikken via een vooraf in te stellen formule automatisch te laten verlopen

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

31 jul 2026

Percelen:

P1 Levering van gas (sourcing) en het voeren van programmaverantwoordelijkheid

Ref.nr.

18

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument EU Aanbesteding AGE Gas DEF Paragraaf: 6.6 Paginanummer: 18

Vraag:

Vervolg vraag: Paragraaf 6.6 heeft geen afhankelijke relatie met paragraaf 6.4. In paragraaf 6.6 wordt namelijk de systematiek voor het allocatievolume (totale volume) beschreven terwijl het in 6.4 gaat over de verrekening van het over- of onderschrijdingsvolume. De prijssystematiek uit 6.6 moet daarom alsnog worden aangepast om kloppend te zijn met de rest van het beschrevenen in het document. Kunt u dit daarom alsnog aanpassen in paragraaf 6.6?

Antwoord:

prima.

In lijn met de beantwoording van eerdere vragen vervalt de tekst "Inkoopprijs allocatievolume.... BASELOAD CAL -prijzen)".

Deze tekst wordt vervangen door :

"het klikvolume voor de betreffende maand * het gewogen gemiddelde van alle clickmomenten voor het betreffende kalenderjaar inclusief de afgesproken Opslagprofielen) +/- het verhandelde volume op de spotmarkt inclusief het afgesproken Opslagprofiel)"

voor alle duidelijkheid wat we bedoelen: we betalen elke maand het volledige vooraf vastgelegde volume tegen het gewogen klijktarief incl opslagen vermeerderd/verminderd met het volume dat bijgekocht/verkocht is op de spotmarkt tegen de dan geldende spotprijzen incl opslag."

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

31 jul 2026

Percelen:

P1 Levering van gas (sourcing) en het voeren van programmaverantwoordelijkheid